
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Centro per l’Istruzione degli Adulti 
CPIA metropolitano di Bologna 

Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna 
Tel. 051 555391 – Fax 051 5282450 

email: bomm36300d@istruzione.it - pec: bomm36300d@pec.istruzione.it  
web: www.cpiabologna.edu.it 

C.M. BOMM36300D  -  C.F. 91370230376 
 

 

CIG N.: Z1630B346A 

 

OGGETTO: Avviso pubblico relativo al servizio di ristoro mediante installazione e gestione di n. 3 

distributori automatici di bevande e prodotti alimentari tramite procedura selettiva per la durata di tre 

anni (01/04/2021 – 31/03/2024)  

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6/20-21 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e  

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

VISTO in particolare, in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001102 - 18/02/2021 - C14 - Contabilità general - U



2 

 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 e gli artt.36, 37 38 del D.Lgs. 50/2016; 

  

VISTA la delibera del consiglio di istituto con la quale sono stati definiti i criteri e limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c.2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 

2018; 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 111 del 15/02/2021 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2021; 

 

RILEVATA la necessità di indire la procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che con l’avviso pubblico è pienamente rispettato il principio di rotazione; 

 

       CONSIDERATO che l’operatore economico successivamente individuato dovrà essere in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria e deve dimostrare di 

possedere i seguenti requisiti: 

- che non si trovi in stato di fallimento, di liquidazione coatta e nei cui riguardi non sia in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

- nei cui confronti non sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile;  

- che sia in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

- che risulti iscritto nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura.  

 

RILEVATO che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa che tenga conto oltre al prezzo dei prodotti, di diversi fattori ponderali quali: la qualità dei 

prodotti, il tipo di servizio offerto, il canone concessorio offerto all’istituzione scolastica, la soddisfazione 

del servizio, il possesso della certificazione di qualità della ditta, la dichiarazione del consumo energetico e 

la chiavetta prepagata con sconto percentuale sui prezzi dei prodotti acquistabili con moneta; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 Di attivare un avviso pubblico per l’individuazione di operatori economici con i quali stipulare un contratto 

per la concessione del servizio di ristoro e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde 

nella sede del CPIA METROPOLITANO DI BOLOGNA – Viale Giovanni Vicini, 19 – 40122 BOLOGNA. 

 

Art. 3 

Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi minimi ed ogni 

altra informazione necessaria sono quelli previsti dall’avviso pubblico per l’affidamento del servizio. 

 

Art. 4 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La fornitura potrà 

essere affidata anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente per l’istituto. 

La procedura di gara è quella aperta. La durata del contratto sarà triennale (01/04/2021-31/03/2024). 

 

 



3 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art 31del D.Lgs 50/2016 e dell’art 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento Emilio Porcaro Dirigente Scolastico presso il CPIA Metropolitano di Bologna.  

 

Art. 6 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D.Lgs. 

50/2016. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                          Emilio Porcaro                                                                                         
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                                                                                                                                   ai  sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/93  

 


